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일 러 두 기

□ 본 자료는 통계청에서 실시하는 농가경제조사 결과를 토대로 전남

지역 코로나19 전후(2019/2020년) 농가소득 변화 추이를 작성한 것임

  ◯ 농가경제조사는 2020년 표본농가(전국 3,000호)를 대상으로 농업 

경영 실태를 파악하여 농업정책 수립과 농업경영 변화 및 각종 

연구를 위한 농업통계조사임

□ 통계표에 수록된 자료는 반올림에 의해 전체와 하위 구성항목 합계가 

일치하지 않을 수도 있음

  ◯ 통계표 중 「-」표시는 해당 숫자 없음, 「0」은 단위 미만을 표시

<자료 이용시 유의사항>

○ 소득 등 금액자료는 해당항목 실적이 없는 가구까지 포함한 전체가구의 

가구당 평균금액임

○ 매 5년마다 농가의 모집단 변화를 반영하여 표본을 개편하므로 전년도 

비교시 유의

   * 표본 개편연도: 1988, 1993, 1998, 2003, 2008, 2013, 2018년

○ 지역별로 가구 구조 및 특성이 다르고 표본오차가 존재하기 때문에, 

지역간의 직접적인 농가소득 비교는 곤란

□ 공표방법

  ◯ 호남지방통계청 홈페이지(http://kostat.go.kr/hn)> 새소식> 보도자료

http://kostat.go.kr/hn
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 2020년 전남 평균 농가소득*은 4,368만원으로 전년대비 11.1% 증가

* 농가소득 = 농업소득 + 농업외소득 + 이전소득 + 비경상소득

□ 2020년 전남 농업소득은 1,014만원으로 전년대비 14.8% 증가,    

농업외소득은 1,524만원으로 전년대비 3.7% 감소

□ 2020년 전남 이전소득은 1,574만원으로 전년대비 28.3% 증가, 

비경상소득은 255만원으로 전년대비 7.3% 증가

[ 전남 농가소득 변화, 2019~2020 ]
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Ⅰ. 농가소득 변화

1. 농가소득

 2020년 전남 농가의 평균 소득은 4,368만원으로 전년대비 11.1% 증가

□ 2020년 전남 농가소득은 4,368만원으로 2019년 3,932만원보다 436만원

(11.1%) 증가함

 ㅇ 전년대비 농가소득 증감률(11.1%)은 전국 9.3%보다 1.8%p 높음

□ 2020년 전남 농가소득 구성비는 이전소득 36.0%, 농업외소득 34.9%, 

농업소득 23.2%, 비경상소득 5.8% 순임

[표 1] 농가소득
(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019(A) 2020(B) 증감

(B-A)
증감률
(B-A)/A구성비 구성비

전국 37,197 38,239 42,066 41,182 100.0 45,029 100.0 3,847 9.3

전남 35,013 39,660 39,476 39,320 100.0 43,678 100.0 4,358 11.1

농업소득 10,293 12,075 11,901 8,837 22.5 10,144 23.2 1,307 14.8

농업외소득 12,494 14,756 13,937 15,832 40.3 15,242 34.9 -590 -3.7

이전소득 9,303 9,939 10,914 12,276 31.2 15,744 36.0 3,468 28.3

비경상소득 2,924 2,890 2,724 2,375 6.0 2,548 5.8 173 7.3

* 농가소득 = 농업소득 + 농업외소득 + 이전소득 + 비경상소득

[그림 1] 농가소득
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Ⅱ. 소득종류별 변화

1. 농업소득

 2020년 전남 농가의 평균 농업소득은 1,014만원으로 전년대비 14.8% 증가

□ 2020년 전남 농업소득은 1,014만원으로 2019년 884만원보다 131만원

(14.8%) 증가함

 ㅇ 전년대비 농업소득 증감률(14.8%)은 전국 15.2%보다 0.4%p 낮음

□ 농업소득은 전년보다 농업경영비가 146만원(6.7%) 증가하였으나, 농업

총수입이 277만원(9.0%) 증가하여 전년보다 131만원(14.8%) 증가함

[표 2] 농업소득

(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019

(A)
2020
(B)

증감
(B-A)

증감률
(B-A)/A

전국 10,068 10,047 12,920 10,261 11,820 1,559 15.2

전남 10,293 12,075 11,901 8,837 10,144 1,307 14.8

농업총수입 32,202 33,578 31,627 30,747 33,518 2,771 9.0

농업경영비 21,910 21,503 19,727 21,910 23,374 1,464 6.7

* 농업소득 = 농업총수입 - 농업경영비

[그림 2] 농업소득
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가. 농업총수입

 2020년 전남 농가의 평균 농업총수입은 3,352만원으로 전년대비 9.0% 증가

□ 2020년 전남 농업총수입은 3,352만원으로 2019년 3,075만원보다 277만원

(9.0%) 증가함

 ㅇ 전년대비 농업총수입 증감률(9.0%)은 전국 4.6%보다 4.4%p 높음

□ 2020년 전남 농업총수입 구성비는 농작물수입 67.9%, 축산수입 27.3%, 

농업잡수입 4.9% 순임

 ㅇ 농작물수입은 2,275만원으로 미곡, 채소 등에서 수입이 늘어 전년보다 

151만원(7.1%) 증가함

 ㅇ 축산수입은 914만원으로 축산물 등에서 수입이 늘어 전년보다 89만원

(10.7%) 증가함

[표 3] 농업총수입
(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019(A) 2020(B) 증감

(B-A)
증감률
(B-A)/A구성비 구성비

전국 31,279 30,580 35,757 34,436 100.0 36,033 100.0 1,597 4.6

전남 32,202 33,578 31,627 30,747 100.0 33,518 100.0 2,771 9.0

농작물수입 21,933 23,736 23,260 21,243 69.1 22,748 67.9 1,505 7.1

축산수입 9,306 7,868 6,998 8,250 26.8 9,136 27.3 886 10.7

농업잡수입 963 1,974 1,369 1,255 4.1 1,634 4.9 379 30.2

* 농업총수입 = 농작물수입 + 축산수입 + 농업잡수입

[그림 3] 농업총수입
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나. 농업경영비

 2020년 전남 농가의 평균 농업경영비는 2,337만원으로 전년대비 6.7% 증가

□ 2020년 전남 농업경영비는 2,337만원으로 2019년 2,191만원보다 146만원

(6.7%) 증가함

 ㅇ 전년대비 농업경영비 증감률(6.7%)은 전국 0.2%보다 6.5%p 높음

□ 2020년 전남 농업경영비 구성비는 경비 53.6%, 재료비 39.8%, 노무비 6.6% 순임

 ㅇ 재료비는 931만원으로 종묘비, 사료비 등에서 지출이 늘어 전년보다 

109만원(13.3%) 증가함

 ㅇ 노무비는 154만원으로 전년보다 16만원(11.2%) 증가함

 ㅇ 경비는 1,252만원으로 농업보험료 등에서 지출이 늘어 전년보다 22만원

(1.8%) 증가함

[표 4] 농업경영비
(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019(A) 2020(B) 증감

(B-A)
증감률
(B-A)/A구성비 구성비

전국 21,211 20,533 22,837 24,175 100.0 24,212 100.0 37 0.2

전남 21,910 21,503 19,727 21,910 100.0 23,374 100.0 1,464 6.7

재료비 8,577 7,578 7,417 8,221 37.5 9,311 39.8 1,090 13.3

노무비 1,095 1,306 1,349 1,389 6.3 1,544 6.6 155 11.2

경비 12,238 12,619 10,961 12,300 56.1 12,519 53.6 219 1.8

* 농업경영비 = 재료비 + 노무비 + 경비

[그림 4] 농업경영비
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2. 농업외소득

 2020년 전남 농가의 평균 농업외소득은 1,524만원으로 전년대비 3.7% 감소

□ 2020년 전남 농업외소득은 1,524만원으로 2019년 1,583만원보다 59만원

(3.7%) 감소함

 ㅇ 전년대비 농업외소득 증감률(-3.7%)은 전국 -4.1%보다 0.4%p 높음

□ 2020년 전남 농업외소득 구성비는 사업외소득 62.6%, 겸업소득 37.4% 순임

 ㅇ 겸업소득은 570만원으로 2019년 702만원보다 133만원(18.9%) 감소함

 ㅇ 사업외소득은 955만원으로 2019년 881만원보다 74만원(8.4%) 증가함

[표 5] 농업외소득

(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019(A) 2020(B) 증감

(B-A)
증감률
(B-A)/A구성비 구성비

전국 15,252 16,269 16,952 17,327 100.0 16,608 100.0 -719 -4.1

전남 12,494 14,756 13,937 15,832 100.0 15,242 100.0 -590 -3.7

겸업소득 4,170 5,512 5,780 7,021 44.3 5,695 37.4 -1,326 -18.9

사업외소득 8,324 9,244 8,157 8,811 55.7 9,547 62.6 736 8.4

* 농업외소득 = 겸업소득 + 사업외소득

[그림 5] 농업외소득
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3. 이전소득

 2020년 전남 농가의 평균 이전소득은 1,574만원으로 전년대비 28.3% 증가

□ 2020년 전남 이전소득은 1,574만원으로 2019년 1,228만원보다 347만원

(28.3%) 증가함

 ㅇ 전년대비 이전소득 증감률(28.3%)은 전국 27.0%보다 1.3%p 높음

□ 2020년 전남 이전소득 구성비는 공적보조금 95.4%, 사적보조금 4.7% 순임

 ㅇ 공적보조금은 1,501만원으로 코로나19 재난지원금 등 보조금이 늘어

2019년 1,157만원보다 344만원(29.7%) 증가함

 ㅇ 사적보조금은 73만원으로 2019년 71만원보다 3만원(4.0%) 증가함

[표 6] 이전소득

(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019(A) 2020(B) 증감

(B-A)
증감률
(B-A)/A구성비 구성비

전국 8,783 8,902 9,891 11,230 100.0 14,263 100.0 3,033 27.0

전남 9,303 9,939 10,914 12,276 100.0 15,744 100.0 3,468 28.3

공적보조금 8,764 9,403 9,987 11,571 94.3 15,012 95.4 3,441 29.7

사적보조금 539 536 927 705 5.7 733 4.7 28 4.0

* 이전소득 = 공적보조금 + 사적보조금

[그림 6] 이전소득
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4. 비경상소득

 2020년 전남 농가의 평균 비경상소득은 255만원으로 전년대비 7.3% 증가

□ 2020년 전남 비경상소득은 255만원으로 2019년 238만원보다 17만원

(7.3%) 증가함

 ㅇ 전년대비 비경상소득 증감률(7.3%)은 전국 –1.1%보다 8.4%p 높음

[표 7] 비경상소득

(단위: 천원, %)

구분
2016 2017 2018 2019

(A)
2020
(B)

증감
(B-A)

증감률
(B-A)/A

전국 3,095 3,022 2,302 2,364 2,337 -27 -1.1

전남 2,924 2,890 2,724 2,375 2,548 173 7.3

[그림 7] 비경상소득
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1. 전국 농가소득 현황

< 농가소득 >

(단위: 천원)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

농가소득 37,197 38,239 42,066 41,182 45,029

　농업소득 10,068 10,047 12,920 10,261 11,820

　

농업총수입 31,279 30,580 35,757 34,436 36,033

농작물수입 21,357 21,069 24,708 23,299 24,534

축산수입 9,222 8,029 10,027 10,478 10,434

농업잡수입 699 1,482 1,022 659 1,064

농업경영비 21,211 20,533 22,837 24,175 24,212

재료비 8,137 7,497 9,291 9,939 9,962

노무비 1,314 1,385 1,908 1,983 1,886

경비 11,761 11,652 11,637 12,253 12,364

농업외소득 15,252 16,269 16,952 17,327 16,608

　

겸업소득 3,855 4,406 5,398 5,828 4,930

사업외소득 11,397 11,863 11,554 11,499 11,679

이전소득 8,783 8,902 9,891 11,230 14,263

　

공적보조금 8,138 8,237 9,262 10,569 13,554

사적보조금 645 665 629 661 709

비경상소득 3,095 3,022 2,302 2,364 2,337
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< 농업총수입 >

(단위: 천원)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

농업총수입 31,279 30,580 35,757 34,436 36,033

　

농작물수입 21,357 21,069 24,708 23,299 24,534

　

미곡 5,070 5,426 6,756 6,630 6,673

맥류 102 137 127 143 95

잡곡 176 166 215 210 205

두류 446 474 554 624 549

서류 582 615 790 753 602

채소 8,411 7,994 9,174 8,426 9,263

과수 4,329 4,141 4,626 4,052 4,735

화훼 434 376 536 403 536

특작및기타 1,730 1,596 1,805 1,938 1,725

농작물부산물 78 144 124 120 151

축산수입 9,222 8,029 10,027 10,478 10,434

　

대동물 5,933 5,381 5,326 5,402 5,872

소동물 190 122 347 366 200

축산물 3,091 2,516 4,316 4,689 4,346

축산부산물 8 9 39 21 17

농업잡수입 699 1,482 1,022 659 1,064
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< 농업경영비 >

(단위: 천원)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

농업경영비 21,211 20,533 22,837 24,175 24,212

　

재료비 8,137 7,497 9,291 9,939 9,962

　

종묘비 817 822 1,064 1,093 1,155

비료비 1,269 1,172 1,402 1,507 1,477

농약비 924 917 1,031 1,108 1,148

동물비 453 650 519 585 487

사료비 4,081 3,424 4,558 4,943 4,990

기타재료비 591 511 717 704 704

노무비 1,314 1,385 1,908 1,983 1,886

경비 11,761 11,652 11,637 12,253 12,364

　

광열비 839 880 1,286 1,469 1,452

수선 및 농구비 501 513 605 651 728

임차료 1,024 1,249 1,343 1,528 1,560

수리비 5 8 12 13 9

위탁비 1,042 972 994 1,094 1,106

조세 및 부담금 170 172 239 245 317

이자지급 249 285 373 437 366

감가상각비 6,134 5,929 4,553 4,411 4,299

농업부문 보험료 265 238 297 374 526

유통비용 및
기타경비

1,533 1,405 1,935 2,033 2,001
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2. 전남 농가소득 현황

< 농가소득 >

(단위: 천원)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

농가소득 35,013 39,660 39,476 39,320 43,678

　농업소득 10,293 12,075 11,901 8,837 10,144

　

농업총수입 32,202 33,578 31,627 30,747 33,518

농작물수입 21,933 23,736 23,260 21,243 22,748

축산수입 9,306 7,868 6,998 8,250 9,136

농업잡수입 963 1,974 1,369 1,255 1,634

농업경영비 21,910 21,503 19,727 21,910 23,374

재료비 8,577 7,578 7,417 8,221 9,311

노무비 1,095 1,306 1,349 1,389 1,544

경비 12,238 12,619 10,961 12,300 12,519

농업외소득 12,494 14,756 13,937 15,832 15,242

　

겸업소득 4,170 5,512 5,780 7,021 5,695

사업외소득 8,324 9,244 8,157 8,811 9,547

이전소득 9,303 9,939 10,914 12,276 15,744

　

공적보조금 8,764 9,403 9,987 11,571 15,012

사적보조금 539 536 927 705 733

비경상소득 2,924 2,890 2,724 2,375 2,548
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< 농업총수입 >

(단위: 천원)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

농업총수입 32,202 33,578 31,627 30,747 33,518

　

농작물수입 21,933 23,736 23,260 21,243 22,748

　

미곡 7,415 8,442 9,691 8,273 9,154

맥류 270 351 516 458 448

잡곡 210 160 150 92 175

두류 547 616 529 478 495

서류 395 921 506 538 572

채소 9,666 9,374 8,647 7,766 8,598

과수 1,865 1,833 1,933 2,108 1,648

화훼 331 294 67 78 33

특작및기타 1,327 1,610 1,134 1,358 1,494

농작물부산물 -93 136 88 93 131

축산수입 9,306 7,868 6,998 8,250 9,136

　

대동물 8,300 6,283 4,809 5,690 5,210

소동물 84 51 42 113 132

축산물 915 1,531 2,104 2,416 3,773

축산부산물 8 3 43 31 20

농업잡수입 963 1,974 1,369 1,255 1,634
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< 농업경영비 >

(단위: 천원)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

농업경영비 21,910 21,503 19,727 21,910 23,374

　

재료비 8,577 7,578 7,417 8,221 9,311

　

종묘비 854 972 890 962 1,112

비료비 1,533 1,391 1,701 1,817 1,783

농약비 1,091 1,001 1,003 1,093 1,180

동물비 432 357 473 382 436

사료비 4,061 3,298 2,811 3,267 4,096

기타재료비 606 560 539 701 703

노무비 1,095 1,306 1,349 1,389 1,544

경비 12,238 12,619 10,961 12,300 12,519

　

광열비 880 1,012 1,302 1,535 1,563

수선 및 농구비 788 707 614 708 774

임차료 1,202 1,616 1,788 1,973 1,969

수리비 1 5 1 0 5

위탁비 1,455 1,371 1,457 1,578 1,610

조세 및 부담금 112 129 125 126 139

이자지급 238 207 212 224 198

감가상각비 6,382 6,277 3,609 3,933 3,946

농업부문 보험료 225 302 373 444 621

유통비용 및
기타경비

954 993 1,480 1,779 1,694
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부록 1  농가경제조사 개요

□ 조사 목적

 ◯ 농가경제의 동향과 농업경영 실태를 파악하여 농업정책 수립 및 농업

경영개선 등을 위한 기초 자료로 제공

□ 조사 연혁

 ◯ 1953년 농림부와 한국은행이 합동으로「농촌 실태조사」를 처음 실시

 ◯ 1962년 통계법에 의한 정부 공식 통계로 지정

 ◯ 1962년부터 2018년까지 11차에 걸쳐 표본 개편

 ◯ 1998년 7월 1일 통계청으로 이관

 ◯ 2018년 신표본에 의한 조사 실시

□ 모집단 및 표본농가(2018년 기준)

 ◯ 조사모집단: 2015년 농업총조사에서 파악된 1,088,518농가

◯ 표본추출틀: 2015년 농업총조사 및 국가 기초구역 경계를 활용하여 구축된 

              광역 조사구 26,797개(1,088,518농가)

 ◯ 조사대상: 전국 3,000농가

   - 가구원 2인이상 2,900농가, 1인단독 100농가 

□ 조사대상 기간: 매년 1. 1. ~ 12. 31. (1년)

□ 조사항목

 ◯ 농가소득, 경상소득, 농가순소득, 농업소득(농업총수입, 농업경영비), 

    농업외소득(겸업소득, 사업외소득), 이전소득, 비경상소득, 가계지출(소비

지출, 비소비지출), 농가자산(고정자산,유동자산), 농가부채 등 

□ 조사체계 및 방법

 ◯ 표본 농가 ⇒ 조사담당자 ⇒ 지방청(사무소) ⇒ 통계청

 ◯ 표본 농가의 농업 경영실태 및 가계 운영에 따른 수입 ․ 지출내역 등을 

조사담당자가 면접조사
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부록 2  주요 용어 해설

□ 농가소득 = 농업소득 + 농업외소득 + 이전소득 + 비경상소득

 ◯ 농업소득 = 농업총수입 - 농업경영비

   - 농업총수입 

☞ 농축산물 판매수입, 농업 잡수입, 현물지출 평가액, 생산물 중 자가소비 

평가액, 대동식물 증식액, 미처분 농축산물 증감액을 모두 합산한 금액

   - 농업경영비

☞ 농업 지출현금, 현물지출 평가액, 기계․기구․비품등 농업용 고정자산 

감가상각액, 미사용 구입자재 증감액을 모두 합산한 금액

 ◯ 농업외소득 = 겸업소득 + 사업외소득

   - 겸업소득 = 겸업수입 – 겸업지출

☞ 농업이외의 사업을 경영하여 얻은 소득으로서 임업, 제조업, 건설업, 

음식숙박업, 도소매업, 기타 겸업 등에서 얻은 소득을 모두 합산한 금액

   - 사업외소득 = 사업외수입 – 사업외지출

☞ 농가의 가구원이 노동력을 제공하고 얻은 근로소득과 그 외 임대료, 

배당금, 이자, 유가증권 매매차익 등의 자본 수입을 모두 합산한 금액

 ◯ 이전소득 = 공적보조금 + 사적보조금

   - 비경제적 활동으로 얻은 수입 중 경상적인 수입 

   - 공적보조금(농업보조금, 공적연금, 수당 등)과 사적보조금(출타가족보조금, 

친인척보조금) 등의 소득을 모두 합산한 금액

 ◯ 비경상소득

   - 비경제적 활동으로 얻은 수입 중 비경상적인 수입

   - 경조수입, 퇴직일시금, 사고보상금 등의 소득을 모두 합산한 금액


